



令和3年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年11月9日

上場会社名 フジプレミアム株式会社
 コード番号 4237 URL <http://www.fujipream.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本倫長

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR・広報部長 (氏名) 三浦理路

TEL 079-266-6161

四半期報告書提出予定日 令和2年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第2四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第2四半期	4,976	27.9	147	19.8	144	23.5	95	73.4
2年3月期第2四半期	6,904	48.9	183	21.0	188	29.8	358	68.0

(注) 包括利益 3年3月期第2四半期 104百万円 (68.5%) 2年3月期第2四半期 331百万円 (54.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第2四半期	3.34	
2年3月期第2四半期	12.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第2四半期	14,201	8,605	59.6
2年3月期	14,363	8,673	59.4

(参考) 自己資本 3年3月期第2四半期 8,468百万円 2年3月期 8,536百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		0.00		6.00	6.00
3年3月期		0.00			
3年3月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,009	6.9	384	11.3	390	7.6	214	44.4	7.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期2Q	29,786,400 株	2年3月期	29,786,400 株
期末自己株式数	3年3月期2Q	1,211,461 株	2年3月期	1,211,461 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期2Q	28,574,939 株	2年3月期2Q	28,574,939 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大により、社会経済活動が大きく制限され、国内景気は厳しい状況が続いております。緊急事態宣言解除後は、経済活動再開の動きが顕著になっているものの、未だ感染の収束が見通せないことから、引き続き厳しい経済環境下にあります。

このような環境の中、当社グループの主力事業である精密貼合及び高機能複合材部門を取り巻く環境におきましても、汎用品等の製品価格低下等により厳しい環境となりつつありますが、最先端のエレクトロニクス関係製品向け、自動車業界あるいは医療機器業界向け等の、高付加価値マーケットからの引合いが順調に推移しております。一方、環境住空間及びエンジニアリング部門におきましては、国内再生可能エネルギー市場に対する期待は高まっているものの、従来型の太陽光発電事業は海外製品の流入により、引き続き厳しい市場環境となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高4,976百万円（前年同四半期比27.9%減）、営業利益147百万円（同19.8%減）、経常利益144百万円（同23.5%減）を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は95百万円（同73.4%減）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を一部変更しており、以下の前年同四半期比については、前年同四半期の数値を変更後の区分に組み替えた数値で比較しております。また、従来の「環境ビジネス部門」を「環境住空間及びエンジニアリング部門」へ名称変更しております。

精密貼合及び高機能複合材部門

国内外におけるディスプレイ・タッチパネル市場は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、市場規模は一時的に縮小することが見込まれます。ユーロカップや東京五輪開催延期の影響により、テレビ用途市場は伸び悩む一方で、車載用途市場あるいは医療機器用途市場は各種機器・装置のディスプレイ化が更に進むことから、堅調に拡大することが見込まれます。また、大型モニター市場、デジタルサイネージを中心としたパブリックディスプレイ市場も拡大しており、市場全体としては令和3年以降、引き続き成長が見込まれます。このような市場の変化の中、精密貼合技術により一層磨きを掛け、新規生産設備の導入による生産の高度化を実施することにより、難易度の高い技術を求められる用途製品の開発に取り組んでおります。自動車を含めたモビリティについては、多様なパーツのディスプレイ化あるいはタッチパネル化が見込まれており、そのための開発要素の強い取組みも実施しております。

この結果、売上高3,962百万円（前年同四半期比32.0%減）、営業利益90百万円（同25.3%減）となりました。

環境住空間及びエンジニアリング部門

太陽電池の国内市場は、国内制度の変更あるいは海外メーカーの台頭により、国内メーカーにとっては厳しい状況が続いております。そのため当社グループも、OEM供給品へのシフト、更にはOEM供給品についても製品開発・用途開拓等の開発要素が大きいものに注力、メンテナンス市場開拓も推進してまいりました。また、今期からは太陽電池だけに留まらず、環境に配慮した住空間・生活空間あるいは製造環境の構築に貢献するために、メカトロニクス技術も活用した省人化あるいは省エネルギー化ビジネスにも注力しております。足元の状況としましては厳しい環境ではありますが、下半期での受注拡大を見込んでおります。

この結果、売上高1,013百万円（前年同四半期比5.9%減）、営業利益55百万円（同6.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が14,201百万円となり、前期末比162百万円の減少となりました。主なプラス要因は、仕掛品の増加257百万円等であり、主なマイナス要因は、現金及び預金の減少434百万円、受取手形及び売掛金の減少193百万円等であります。

負債は5,595百万円となり、前期末比94百万円の減少となりました。主なプラス要因は、支払手形及び買掛金の増加267百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加500百万円等であり、主なマイナス要因は、長期借入金の減少730百万円等であります。

また、株主資本は利益剰余金の減少76百万円により8,471百万円となり、純資産は8,605百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和2年5月15日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,546,381	3,111,555
受取手形及び売掛金	1,850,303	1,656,730
商品及び製品	154,395	155,631
仕掛品	585,059	842,305
原材料及び貯蔵品	363,889	358,537
その他	16,052	41,140
流動資産合計	6,516,080	6,165,901
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,590,201	3,594,267
土地	2,521,563	2,521,563
建設仮勘定	2,766,863	520,621
その他（純額）	464,338	683,441
有形固定資産合計	7,342,966	7,319,894
無形固定資産		
その他	3,385	3,343
無形固定資産合計	3,385	3,343
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	49,123	48,826
その他	459,309	670,693
貸倒引当金	△6,984	△6,984
投資その他の資産合計	501,448	712,535
固定資産合計	7,847,801	8,035,773
資産合計	14,363,881	14,201,674

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	977,002	1,244,272
短期借入金	1,830,000	1,830,000
1年内返済予定の長期借入金	460,044	960,044
未払法人税等	150,614	62,744
賞与引当金	12,442	11,819
その他	153,009	110,001
流動負債合計	3,583,112	4,218,881
固定負債		
長期借入金	2,071,536	1,341,514
その他	36,091	35,389
固定負債合計	2,107,627	1,376,903
負債合計	5,690,740	5,595,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,007	2,000,007
資本剰余金	2,440,803	2,440,803
利益剰余金	4,971,132	4,895,075
自己株式	△863,890	△863,890
株主資本合計	8,548,053	8,471,996
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,203	△3,093
その他の包括利益累計額合計	△11,203	△3,093
非支配株主持分	136,291	136,985
純資産合計	8,673,141	8,605,888
負債純資産合計	14,363,881	14,201,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年9月30日)
売上高	6,904,412	4,976,593
売上原価	6,297,411	4,419,820
売上総利益	607,000	556,773
販売費及び一般管理費	423,328	409,434
営業利益	183,671	147,338
営業外収益		
受取利息	3,702	2,731
受取配当金	7,000	3,445
その他	5,129	2,032
営業外収益合計	15,832	8,208
営業外費用		
支払利息	4,195	3,850
為替差損	6,204	6,855
その他	400	546
営業外費用合計	10,799	11,252
経常利益	188,704	144,295
特別利益		
固定資産売却益	641	181
受取解決金	300,000	—
関係会社清算益	27,590	—
特別利益合計	328,231	181
税金等調整前四半期純利益	516,936	144,477
法人税、住民税及び事業税	101,273	43,448
法人税等調整額	54,780	4,942
法人税等合計	156,054	48,390
四半期純利益	360,882	96,086
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,132	693
親会社株主に帰属する四半期純利益	358,750	95,392

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
四半期純利益	360,882	96,086
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,521	8,110
為替換算調整勘定	△22,350	—
その他の包括利益合計	△29,871	8,110
四半期包括利益	331,010	104,196
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	328,878	103,503
非支配株主に係る四半期包括利益	2,132	693

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。